

Số: /KH-THPTLH Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về ban hành tiêu chí xác định tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy tại Trường THPT Long Hòa

Căn cứ Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg ngày 24 tháng 8 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành tiêu chí xác định tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy;

Thực hiện Công văn số 4950/UBND-NCPC ngày 24 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Căn cứ Công văn số 750/SGDDĐT-HSSV ngày 23 tháng 01 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về ban hành tiêu chí xác định tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy;

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2025 - 2026 của trường THPT Long Hòa.

Trường THPT Long Hòa xây dựng Kế hoạch về việc triển khai thực hiện Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về ban hành tiêu chí xác định tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy tại Trường THPT Long Hòa (gọi tắt là Kế hoạch) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường hiệu quả phòng ngừa ma túy trong học sinh, học viên; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không ma túy góp phần thực hiện nhiệm vụ chung của thành phố về xây dựng địa bàn không ma túy.

2. Yêu cầu

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục thường xuyên, phù hợp lứa tuổi, thiết thực.

Gắn trách nhiệm trực tiếp của người đứng đầu cơ sở giáo dục.

Triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN

1. Đối tượng

Toàn thể viên chức quản lý, viên chức, người lao động và học sinh trường THPT Long Hòa.

2. Thời gian thực hiện

Năm học 2025 - 2026 và các năm tiếp theo (thực hiện thường xuyên, liên tục).

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy trong trường học

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo năm học; thực hiện tổ chức truyền thông thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm phù hợp lứa tuổi, đặc điểm tâm sinh lý học sinh.

Tăng cường quản lý cổng trường, khu vực xung quanh nhà trường; chủ động phối hợp với lực lượng công an địa phương rà soát, phát hiện những trường 3 hợp liên quan đến ma túy để xử lý, giáo dục, hỗ trợ học sinh kịp thời; đồng thời xây dựng kênh tiếp nhận thông tin, phản ánh, tố giác liên quan ma túy tại đơn vị. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục:

Tuyên truyền nhận biết các loại ma túy, tác hại của ma túy (bao gồm cần sa, shisha, tiền chất, thuốc gây nghiện...).

Trang bị kỹ năng từ chối, kỹ năng tự bảo vệ và tìm kiếm hỗ trợ khi có nguy cơ.

Đa dạng hóa hình thức: Sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp, Đoàn - Hội, diễn đàn, tọa đàm.

Sử dụng mạng xã hội, nền tảng số và truyền thông điện tử để tăng hiệu quả.

2. Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào chương trình chính khóa

Thực hiện rà soát kế hoạch giáo dục nhà trường để đưa nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy tích hợp, lồng ghép vào chương trình giảng dạy chính khóa và các hoạt động giáo dục trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa cho học sinh theo từng cấp học, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị; ưu tiên nội dung về sức khỏe, kỹ năng sống, pháp luật, trách nhiệm của viên chức, người lao động và học sinh.

Tăng cường phương pháp giáo dục tích cực nhằm hình thành năng lực và kỹ năng phòng, chống ma túy trong đơn vị.

3. Xây dựng và triển khai mô hình “Trường học không ma túy”

Thực hiện xây dựng mô hình “Trường học không ma túy” để bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, văn minh.

Phát hiện sớm học sinh có dấu hiệu nguy cơ để tư vấn, hỗ trợ kịp thời. Quản lý chặt chẽ khu vực cổng trường và xung quanh nhà trường.

Xây dựng kênh tiếp nhận thông tin, phản ánh, tố giác liên quan đến ma túy tại đơn vị thông qua số điện thoại văn phòng, trang fanpage Đoàn trường và website của nhà trường.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Thành phần	Trách nhiệm chính
Ban Giám hiệu	Chịu trách nhiệm chung, trực tiếp chỉ đạo xây dựng kế hoạch và phân công trách nhiệm cụ thể cho từng bộ phận.
Ban Chấp hành Đoàn trường	Tổ chức tuyên truyền về luật phòng chống ma túy và các phương thức lôi kéo mới của tội phạm.
Tổ chuyên môn	Thực hiện rà soát, tích hợp nội dung tuyên truyền vào chương trình giảng dạy chính khóa và các tiết hoạt động trải nghiệm.
Giáo viên chủ nhiệm	Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh để quản lý, giám sát và nắm bắt tâm sinh lý học sinh, đặc biệt là nhóm có nguy cơ cao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy tại đơn vị; phân công trách nhiệm cụ thể; tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Học sinh, sinh viên) khi có yêu cầu.

- Triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Đồng thời tăng cường biện pháp kiểm tra, quản lý để kịp thời phát hiện, ngăn chặn tệ nạn ma túy xâm nhập trong học sinh, nhất là ở một số trường học nằm trên địa bàn phức tạp dễ xảy ra việc dụ dỗ, lôi kéo học sinh sử dụng trái phép chất ma túy, cần sa, shisa, các tiền chất, thuốc gây nghiện...

2. Tổ Chuyên môn - Đoàn thể

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các bộ phận chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động và thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Đưa nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy tích hợp, lồng ghép vào chương trình giảng dạy chính khóa và các hoạt động giáo dục trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa cho học sinh đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị.

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy tại trường học. Tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh hiểu biết về tác hại của ma túy đối với bản thân, gia đình và xã hội, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác đấu tranh phòng chống tệ nạn ma túy, tập trung ngăn chặn, không để tệ nạn ma túy xâm nhập vào trường học, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn

xã hội trong và ngoài nhà trường. Tuyên truyền trong tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và cộng đồng thấy rõ tác hại của tệ nạn ma túy; pháp luật liên quan đến ma túy; phương thức, thủ đoạn mới nhằm lôi kéo, rử rê trẻ của bọn tội phạm; các biện pháp phòng, chống ma túy để từ đó mọi người tích cực, chủ động phòng, chống ma túy.

Trên đây là kế hoạch về việc triển khai thực hiện Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về ban hành tiêu chí xác định tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy tại Trường THPT Long Hòa của Trường THPT Long Hòa./.

Nơi nhận:

- Phòng HSSV - Sở GDĐT;
- Văn phòng điện tử;
- Website trường;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Phạm Văn Phước